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Día 27 de mayo de 9,30 a 15 horas
Madrid
Casa de Subastas de Madrid. C/ Esparteros, 1 - 2º piso
Día 13 de mayo de 16 a 20 horas y día 14 de mayo de 9,30 a 13,30 horas
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¿Cómo se interesó por el coleccionismo fotográfico?

El interés ya nació de niño con unos álbumes de cromos… De joven, en los sesenta, con las fotos de

nuestros viajes a las Fallas de Valencia, la Semana  Santa de Calanda y a otros lugares, hechas por un

amigo que trabajaba en una tienda de fotografía y que me vendió una Kodak Retina con un objetivo

Xenar Schneider. Fue mi primera cámara de fotos. En 1972, las semillas fueron tres libros de la Editorial

Lumen (Imagen y palabra), que compré en el Rastro de Madrid: Izas, Rabizas y Colipoterras de Joan

Colom y Camilo José Cela; El libro del Mar de Francesc Català-Roca y Rafael Alberti y La caza de la
perdiz roja de Oriol Maspons y Miguel Delibes. Más tarde conseguí que me los firmaran y su amistad;

-sólo me faltó Alberti-. Siempre he considerado que la literatura y la imagen van juntas. El grueso de

la colección lo realicé a partir de 1980.

¿Qué infraestructura había para ver y comprar fotografías cuando se inició en el coleccionismo fotográfico?

En España, muy escasa en aquel entonces. Las Galerías Forum de Chantal Grande en Tarragona;

Spectrum-Canon de Julio Álvarez, en Zaragoza y Barcelona; Railowsky de los hermanos Font de Mora

y Visor, en Valencia; Tartessos y Primer Plano, también en Barcelona… Luego estaban las

agrupaciones fotográficas. Yo me hice socio de las de Tarragona y Reus. Y también de Forum en

Tarragona y, más tarde, de Tartessos, Kowasa y últimamente la Fundación Fotocolectania de

Barcelona. Mis primeras emociones fuertes fueron la adquisición de una obra de José María Ribas-

Prous con dos modelos profesionales famosas. Una fotografía dotada con una gran carga de erotismo

puro. Me costó cuatro mil pesetas y todavía la tengo colgada en una pared de casa. La segunda,

“Une femme nue granissant une dune” de Jeanloup Sieff, firmada en 1970. La compré en Forum.

También un “embrace” de mi amigo Eikoh Hosoe y una fotografía en color de los Hnos. Eguiguren.

Chantal Grande  nos hacía descuentos y podíamos pagar a plazos. A partir de ahí el caballo se

desbocó. Pero el placer y la emoción eran cada vez más intensos. Los sacrificios económicos,

igualmente. Nunca les estaré lo suficientemente agradecido a mi mujer e hijos por todos los

sacrificios.

¿Cuáles fueron los temas o las líneas que más le interesaban cuando empezó a coleccionar fotografía?

Siempre me ha interesado el valor documental de la fotografía y su poder de evocación. Mis intereses

temáticos al principio se centraron, pues, en  el retrato de la mujer y el paradigma implícito de su

belleza interna y externa vistos por los artistas fotógrafos. Véanse las modelos preferidas de Lartigue,

Man Ray, Ronis, Plossu, Boubat (otro de mis predilectos), y que fueron reproducidas en el número

siete de Cahier d’images, “Photographes amoureux” y otros libros de glamour. Fueron mi primer

objeto de deseo en fotografía. Un amor platónico ya que no las podía poseer todas ni todos. Pero

luego, en 1984 tuve la ocasión de admirar una exposición comisariada por Cristina Zelich que me

cambió el chip. Su título: Francia, Un patrimonio fotográfico, 1847-1926. Lugar Caja de ahorros

Provincial de Guipúzcoa en: Barcelona. Me ofreció la posibilidad de contemplar negativos originales

antiguos de papel o de vidrio, a la albúmina o al colodión. Con sus cualidades plásticas propias. Y es

que no se puede negar que el negativo contiene ya, casi siempre, el pensamiento estético del

fotógrafo; pero la “copia positivada del artista”, sublima el trabajo del mismo. Para mí, cada fotografía,

incluso una prueba o las mismas copias de prensa, son piezas únicas, pues ninguna se repite igual.

Allí me enamoré de Nadar, Daguèrre, Le Gray,  Brébisson, Carjat, Baldus, Atget… O sea, en busca

del tiempo perdido. 
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Entrevista
Josep Martínez

Josep Martínez con Henri Cartier-Bresson,
Joan Colom, Ricard Terré y Virxilio Viéitez, 
© Martine Frank, 2003.



Mirar una fotografía es para mí, como revivir en presente constante, una persona, un lugar, un paisaje, una acción,

una emoción. Y así, esos trozos de papel, impregnados de sales de plata reveladas, se convertían en un espejo vívido

y translúcido de mi memoria.

¿Fue una tarea difícil crear la colección más importante de HCB que hay en España? 

Difícil si lo contemplamos sólo desde la vertiente económica. Pero enriquecedora desde el lado humano y cultural.

Cuestión de años de búsqueda incesante de toda clase de documentos de la obra de este personaje sin par que fue

Henri Cartier-Bresson. Yo también podría remedar su famoso párrafo de El instante decisivo “Desde que descubrí la

Leica, ésta se convirtió en una extensión de mi propio ojo y no me he separado de ella. Por ese entonces rastreaba la

calle el día entero, sintiéndome poseído de un nerviosismo tenso, en un estado de sobreexcitación decidido a atrapar la

vida, a preservarla en el acto de vivir. Pero sobre todo anhelaba capturar la esencia total dentro de una sola fotografía”…

Podría pues copiarle, diciendo que desde que descubrí su obra, he vivido decidido a “atrapar” yo también, todo documento

suyo, para mí todos esenciales, que se me pusiesen al alcance.

¿Cuándo inició su relación con HCB?

En 1997 conseguí hacerme con su álbum emblemático: Images à la Sauvette, con la también valiosa portada obra

de su amigo Matisse. Decidí que sólo le faltaba una cosa para ser mi posesión más apreciada de él: su firma.

Averiguada la dirección de su domicilio en París, aproveché su aniversario el 22 de agosto para enviárselo junto con

el regalo de un  libro de Goya y con la humilde petición de una dedicatoria. Me lo devolvió muy amablemente, firmado

y con el tampón húmedo en rojo de su sello en japonés. No he visto otro ejemplar con el mismo tampón. A partir de

entonces y hasta su evasión final, no dejé de importunarle en todas las festividades, aniversarios, Navidades, con el

envío de todos mis libros de él, acompañado siempre con dulces típicos de España, como el turrón y el vino negro

del que tanto gustó. Alguno se lo quedó, diciendo que él no lo tenía. Tengo que agradecer la amable cooperación de

su secretaria personal, Marie-Thérèse Dumas. Nos reunimos en varias ocasiones. Me escribió postales suyas y me

envió invitaciones a sus exposiciones.

Me parece muy interesante que su concepción del coleccionismo fotográfico haya ido más allá de reunir fotografías y

también haya hecho una gran colección de fotolibros. ¿Cómo  fue que empezó a coleccionar fotolibros cuando no era

una práctica habitual y no habían alcanzado el prestigio cultural y económico que tienen en la actualidad?

En los años setenta ya estaba suscrito a la Revista “Arte Fotográfico” que dirigía don Ignacio Barceló. Como no podía

acceder a todas las obras de los fotógrafos famosos que desfilaban por sus páginas, decidí formar una biblioteca de

libros de autor, conté con la inestimable ayuda de M. Hubert de Wangen y de la Srta. Yael Vallés de la Librería de

fotografía y galería Kowasa, me centré en los fotolibros dejé de lado la literatura. Muchos de los libros reseñados en

The Book of 101, books de Andrew Roth o más tarde en el de Martin Paar ya estaban en mi poder antes de que se

publicasen las dos historias de los fotolibros. Lo mismo pasó con otros libros y alguna de las revistas que aparecen

en el magnífico catálogo “Fotografía Pública. Photography in Print 1919-1939”, editado por el MNCAR de Madrid.

Mi mujer siempre me decía que si entraba un libro más en casa, saldría yo por la ventana… A partir de los noventa

los libros de fotografía se convirtieron en una importante herramienta de mi actividad, me dediqué a preparar y montar

exposiciones de amigos fotógrafos, escribiendo comentarios de las mismas para la prensa local. También logré que

el Sr. Hans Menkel, Presidente del Círculo del arte, publicase la traducción de la biografía de Pierre Assouline, Cartier-
Bresson. L’oeil du siècle.

Finalmente, sólo me resta agradecer a la Sala de Subastas Soler y Llach y a Juan Naranjo, su director de Fotografía,

el trabajo y el interés demostrado por esta colección.

| 5 |



|  6 |



| 7 |

HENRI CARTIER-BRESSON, “el ojo del siglo XX”, es el fotógrafo más carismático y universal. Estaba lleno de
comprensión por la humanidad. Decía: “Tenemos que acercarnos a las personas con el máximo respeto”. Era
rígido en sus ideas: anarquista, independiente, gran defensor de la paz. “Si hubiese podido, habría salido a
fotografiar la manifestación de París en contra de la guerra de Iraq”, explicaba su mujer, Martine Franck. Las
publicaciones más prestigiosas se disputaban sus trabajos. Colaboró con Louis Aragon en Le Soir y Regards, pero
nunca tuvo el carné de comunista. De formación surrealista -frecuentó a André Breton-, le gustaban sus ideas
pero no su estética. 
De joven fue un estudiante rebelde. Su pasión eran las grandes epopeyas cinematográficas como El acorazado
Potemkin, de Eisenstein, y también la lectura de escritores malditos como: Flaubert, Rimbaud, Genet, Gide… por
este útlimo discutió con su abuelo porque le dijo: “No nos morimos, nos pudrimos poco a poco”. Después estudió
en Oxford y toda la vida actuó como un gentleman.
Su otra pasión era la pintura. Se pasaba horas extasiado contemplando cuadros en las galerías de París. Estudió
dibujo y composición en la academia de André Lothe. Entre sus compañeras se encontraba Dora Maar, que luego
fue mujer de Picasso. Respecto a la música, aparte del jazz, le gustaba sentenciar: “Primero Bach, después Bach
y siempre Bach.” 
Reservado y aventurero, en 1931 decidió escaparse a Costa de Marfil y allí vivió de la caza. También hizo sus
primeras fotografías, una caza menos sangrienta. De regreso en París cambió los pinceles por la cámara, hecho
que le convirtió en el personaje mítico de la fotografía del siglo pasado. En 1932 descubrió la Leica, que se convirtió
en una “extensión de su ojo y de la que ya no se separó nunca”. “Fotografiar es atrapar el tiempo en un instante.
Dibujar es profundizar en ese instante”, decía. Inspirándose en su libro de cabecera, Zen en el arte del tiro con
arco, de Eugen Herrigel, sentenció: “Fotografiar es poner en el mismo punto de mira la cabeza, el ojo y el corazón.
Es una manera de vivir.” También: “La fotografía es un beso muy cálido”. Su máxima fue el título de su libro más
famoso, Images à la sauvette, la frase del Cardenal de Retz: “No hay nada en este mundo que no tenga un instante
decisivo.” Esto, junto al azar y la suerte de estar en el sitio oportuno en el momento oportuno, y su rigor en la
composición de las imágenes, constituyó su filosofía mística fotográfica. Su única predilección técnica era la película
en blanco y negro, por la infinidad de tonos frente a la amalgama de colores. Y fotografiar siempre con luz natural
ambiental. Su dirección París. Su casa, el mundo entero. De la Guerra Civil española a la Revolución China y la
independencia de Indonesia; de París, al sur de los Estados Unidos; de Gandhi a Fidel Castro. Fue el primer reportero
en ser admitido en la URSS. Y de Capa a Picasso, pocos grandes personajes y acontecimientos escaparon a su
penetrante Leica. No le gustaba viajar pero sí séjourner, estar en esos países y regresar para constatar los cambios
y la evolución de las personas. España, Portugal, China, Japón, India, Rusia, el México de 1934 y también el de
1964. Allí hubo una compañera que le llamaba “el gran rubio de ojos azules con mejillas de color gamba”. Sus
primeras exposiciones: en el Club Ateneo de Madrid y la Galería Julien Levy de Nueva York, en 1933. También ha
sido el único fotógrafo que ha expuesto en dos ocasiones en el Museo del Louvre de París. La primera muestra la
inauguró el ministro de Cultura francés, André Malraux excombatiente de nuestra Guerra Civil y autor de La
condición humana, y a quien Cartier-Bresson inmortalizó en un retrato. En 1947 fundó con tres compañeros más
la agencia cooperativa Magnum Photos, para la defensa de sus derechos. En 1973 ya había dejado Magnum y se
consagró al dibujo. A pesar de ello no dejó de interesarse por el retrato y el paisaje fotográfico. En 2003 inauguró
la fundación que lleva su nombre, que fue declarada de “utilidad pública” por el estado francés. Murió el 3 de
agosto de 2004, poco antes de cumplir 96 años, y fue enterrado al día siguiente en Monjustin, en los Alpes de la
Alta Provenza. Pasó por este mundo de puntillas y en silencio, como siempre le había gustado vivir. Siempre dijo
que no le gustaban las religiones cristianas, por su intransigencia. Y prefería la compasión de la filosofía budista
zen. El actual Dalai-Lama le saludaba personalmente cada vez que visitaba París.

Henri Cartier Bresson.
De qui s’agit’il?

Josep Martínez
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CONDICIONES:

1º La puja inicial es el precio mínimo al que puede adjudicarse un lote, debe entenderse este
precio como el de reserva; en ningún caso se adjudicará por debajo.

2º El precio global de adjudicación incluirá en concepto de gastos accesorios un 20% adicional
más los gastos de envío y/o seguro. La entrega de los artículos adjudicados se facturará
con carácter general con independencia de la condición o residencia del adquirente con
IVA INCLUIDO al amparo del Régimen Especial de los bienes usados, objetos de arte,
antigüedades y objetos de colección.

3º Si no puede asistir personalmente a la subasta, envíe su oferta tan pronto como sea posible,
los lotes son vendidos al precio más barato posible y no al importe de su puja. Por ejemplo,
un lote de 1.000 EUROS que usted puja a 3.000 EUROS y la más alta oferta anterior a la
suya es de 1.500 EUROS se le adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso, 
1.600 EUROS.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS. Cuadro de pujas:

De 1 a 100 EUROS, 5 EUROS.
De 100 a 500 EUROS, 20 EUROS.
De 501 a 1.000 EUROS, 50 EUROS.
De 1.001 a 2.000 EUROS, 100 EUROS.
De 2.001 a 5.000 EUROS, 250 EUROS.

De 5.001 en adelante, mínimo 5%.

5º Los compradores por correo deberán efectuar el pago a la recepción de la factura. 
Al recibir su importe, los lotes se los enviaremos por correo a su cargo y riesgo, siempre
que el comprador no nos haya dado instrucciones distintas.

6º SOLER Y LLACH se reserva la facultad de agrupar a su criterio dos o más lotes de la
presente subasta, así como de retirar cualquier lote.

7º El subastador es quien regula la puja y en caso de cualquier disputa entre compradores su
decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. De todos los lotes vendidos por SOLER Y LLACH está garantizada su
autenticidad. Cualquier reclamación al respecto debe ser comunicada a 
SOLER Y LLACH dentro de los 30 días posteriores a la fecha de la subasta. Quien efectúe
su reclamación con posterioridad, pierde sus derechos.

9º Los lotes se subastarán en el estado que se encuentren, no aceptando ninguna
reclamación sobre restauraciones, desperfectos, roturas, etc. Aunque las
descripciones se han hecho con la mayor meticulosidad, los compradores deben
cerciorarse antes de la subasta, si la descripción concuerda con su opinión personal
sobre el estado del lote. En ningún caso se aceptarán reclamaciones pasados 30 días
de la fecha de la subasta.

10º No se admitirán en ningún caso devoluciones de lotes de conjunto.

11º Es obligación del comprador observar las disposiciones fiscales y aduaneras vigentes en
España.

12º FACILIDADES DE PAGO. En este caso el comprador deberá pagar a la recepción de la
factura el 30% de su importe, y el resto en un período máximo de seis meses en cuotas
mensuales iguales. Cada final de mes SOLER Y LLACH cargará en la cuenta del comprador
un interés del 0,50% sobre el saldo deudor. Los lotes quedarán en poder de SOLER Y
LLACH hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el comprador pierde todo
derecho a reclamación transcurridos 30 días de la Subasta, pudiendo en este plazo de
tiempo examinar los lotes en SOLER Y LLACH.

13º Lotes adjudicados podrán ser retirados en nuestras oficinas C/Beethoven, 13, 08021
BARCELONA en un plazo inferior a 15 días a partir de la subasta.

14º SOLER Y LLACH se reserva el derecho de admisión en la sala de subasta y de rechazar, a
su criterio, cualquier orden de compra.

15º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor hasta que el pago se haya
realizado totalmente, lo que incluye el abono de cheques o cualquier Documento.

16º La mera participación en la subasta implica la aceptación de las presentes condiciones.

17º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

18º Una vez adjudicado un lote, el Estado puede ejercer el derecho de tanteo y adjudicarse
dicho lote en el precio de remate según la Ley 9/1993 del Patrimoni Cultural Català (DOGC
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993). Art. 22 y Ley 16/1985 de 25 de junio de 1985, del
Patrimonio Histórico Español (BOE núm 155. de 29 de junio de 1985). Art. 38.

SALE CONDITIONS:

1st The starting price is the lowest at which a lot can be adjudicated. This price has to be
understood as a reserve price, and it will not be decreased.

2nd The total adjudication price will include 20% extra in concept of accessory expenses, plus
shipping and/or insurance. The delivery of the articles adjudicated will be invoiced
generically, whatsoever the circumstances of place of residence of the purchaser,
INCLUDING VAT in compliance with the Specific Regime for used goods, works of art,
antiques and collector’s items.

3rd If you are unable to attend the Auction personally, please send us your bid as soon as
possible. Lots are not necessarily sold for the amount of your bid, but at the lowest possible
price. For instance, it you bid EUROS 3.000 for a lot with a starting price of  EUROS 1.000
and the highest bid below yours is EUROS 1.500 the lot will be adjudicated to you at EUROS
1.600.

4th Bids must be made in EUROS. Any bid in other currency will be changed in EUROS. The
amount of the payments in other currency, will be subject to the daily Bank exchange rate.
Bidding scale:

From 1 to 100 EUROS, 5 EUROS.
From 100 to 500 EUROS, 20 EUROS.
From 501 to 1.000 EUROS, 50 EUROS.
From 1.001 to 2.000 EUROS, 100 EUROS.
From 2.001 to 5.000 EUROS, 250 EUROS.

From 5.001 onwards minimum increase 5%

5th Payment for mail bidders is due upon receipt of invoice. Upon receipt of payment, we will
despatch the material by mail at the buyer’s expense and risk, unless we have been
instructed to do otherwise.

6th SOLER Y LLACH reserves the right to group together two or more lots in this Auction and
to withdraw a lot or lots from this Auction at its discretion.

7th The Auctioneer will regulate the bidding. In the event of any dispute, his decision is final.

8th AUTHENTICITY. All lots sold through us are guaranteed to be genuine. Any claim in this
respect must be brought to the attention of SOLER Y LLACH within 30 days of the auction
date. The buyer loses all his rights on claims made later.

9th The lots will be auctioned in their present condition, and no kind of claims will be accepted
for restorations or damages even though the descriptions have been done very thoroughly,
the buyers will have to make sure before the auction, that these descriptions correspond
to their personal opinion about the lot. In any case, no claims will be accepted after 30
days of the auction date.

10th Larges lots can not be returned.

11th It is the buyer’s responsibility to make himself aware of any legal and customs regulations
currently in force in Spain.

12th PAYMENT FACILITIES. The buyer may choose to pay 30% of the total value upon receipt
of the invoice and the balance in six equal instalments over the following 
6 balance months. SOLER Y LLACH will charge interest of 0,50% on the outstanding
balance at the end of each month. The lots will remain in the possession of 
SOLER Y LLACH until full settlement of the account. The lots may be examined by the
buyer in our offices within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to
claim according to our nr. 8 sale conditions.

13th The awarded lots can be fetched in our office: C/ Beethoven 13, 08021 Barcelona, within
15 days after the auction.

14th SOLER Y LLACH reserves the right of admission to the auction room as well as the right
to refuse a bid order at this discretion.

15th PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full payment, including clearance
of cheques and bills of exchange, has been received.

16th The taking-part in the Auction implies the acceptance of the present conditions.

17th Any legal proceedings concerning this Auction will be submitted to the exclusive jurisdiction
of the Courts of Barcelona.

18th The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni Cultural Català (DOGC
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993). Art. 22 and Law 16/1985 de 25 de junio de 1985,
of Patrimonio Histórico Español (BOE núm 155. de 29 de junio de 1985). Art. 38; has the
right to claim any sold lot at the hammer price.
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1  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Hungría, 1931.
Gelatina de plata, 22 x 15,5 cm, sello húmedo del
fotógrafo, tiraje de 1960-1970.

2000 - 3000 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson Photographer,Thames and

Hudson, Londres, 1980, p. 98. De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris,

2003, p. 33.
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2 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Marsella, 1932.
Gelatina de plata, 25,5 x 21 cm, sello húmedo del
fotógrafo, tiraje de época.

2000 - 3000 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson Photographer, Thames

and Hudson, Londres, 1980,  p. 91. De qui s’agit-il?, Gallimard,

Paris, 2003, p. 127.
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3  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Detras de la estación St. Lazare, París, 1932.
Gelatina de plata, 32 x 22 cm, sello húmedo del fotógrafo,
manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

2500 - 3500 €

Esta fotografía es una de las más icónicas de las que realizó

Henri Cartier-Bresson.  Ha sido, frecuentemente, utilizada para

ilustrar su programa estético conocido como el ‘momento

decisivo’ y ha sido incluida en las más importantes

publicaciones del fotógrafo.  Reproducida en Images à la

Sauvette, Éditions Verve, París, 1952, p. 26.
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4  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Escuchando a De Gaulle, 1962.
Gelatina de plata, 33 x 22 cm, sello húmedo del fotógrafo
tiraje posterior.
.
1200 - 1600 €

Reproducida en Flagrants délits,Delpire Éditeur, París, 1968,

p.40.
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5  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Tivoli, Italia, 1933.
Gelatina de plata, imagen 33 x 22 cm, papel 35 x 28 cm,
firmada, sello húmedo del fotógrafo y de Manchete, tiraje
de la década de 1970.

2000 - 2500 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson, The Museum of Modern

Art, Nueva York, 1947, p. 28.  Images à la Sauvette, Éditions

Verve, París, 1952, p. 26.  Henri Cartier-Bresson Photographer,

Thames and Hudson, Londres, 1980,  p. 59. L’ art sans art,

d’Henri Cartier-Bresson, Flammarion, París, 1995, p. 271.

Reproducida en De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003, p. 107.
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6  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Barcelona, 1933.
Gelatina de plata, imagen 14,5 x 22 cm, papel 18 x 24
cm, firma y sello húmedo del fotógrafo, tiraje posterior.

1800 - 2500 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson Photographer, Thames

and Hudson, Londres, 1980,  p.152. De qui s’agit-il?, Gallimard,

Paris, 2003, p. 104.

7  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Alicante, 1933.
Gelatina de plata, 22,5 x 35,5 cm, papel 25, 5 x 36 cm,
sello húmedo del fotógrafo,, tiraje posterior.

1800 - 2500 €

Reproducida en Flagrants délits, Delpire Éditeur, París, 1968, p.

10. L’Art sans art, d’Henri Cartier-Bresson, Flammarion, París,

1995,  p.  2.  De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003, p. 10.
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8  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Córdoba, España, 1933.
Gelatina de plata, imagen 22 x 14 cm, papel 24 x 17 cm,
firmada, tiraje posterior.

1800 - 2500 €

Fotografía realizada durante el primer viaje fotográfico que hizo a

España  Cartier-Bresson en 1933. Fue incluida en la exposición

monográfica que le dedicó  el Museo de Arte Moderno de Nueva

York, en 1947 y  reproducida en el catálogo de la exposición The

photographs of Henri Cartier-Bresson,  p.18. Flagrants délits,

Delpire Éditeur,  París, 1968,  p.  2.  Henri Cartier-Bresson

Photographer,Thames and Hudson, Londres, 1980, p. 151. De

qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003,  p. 104.
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9  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Valencia, 1933.
Gelatina de plata, 21 x 32 cm, sello húmedo del fotógrafo,
manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

2000 - 3000 €

10  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Madrid, 1933.
Gelatina de plata, 12 x 18 cm, sello húmedo del fotógrafo
y de Manchete, tiraje de la década de 1960.

2000 - 3000 €

11  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Plaza de toros, Valencia, 1933.
Gelatina de plata, 21 x 32 cm,  sello húmedo del
fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

2000 - 3000 €

Henri Cartier-Bresson visitó España en 1933 donde realizó una

de sus primeras exposiciones monográficas celebrada en el

Ateneo de Madrid. Durante su visita al país realizó una serie de

fotografías que han devenido obras maestras de su producción.

Como este grupo de fotografías que presentamos que fueron

incluidas en la exposición monográfica que le dedicó el Museo

de Arte Moderno de Nueva York en 1947 e  incluidas  en el

catálogo que publicó el MOMA; también se reprodujeron en  su

influyente libro Images à la Sauvette y  están presentes en gran

parte de sus publicaciones.



12  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Madrid, 1933.
Gelatina de plata,  21,5 x 14,5 cm, sello húmedo del
fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje de los
años 1960-1970.

2000 - 3000 €

Reproducida en De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003, p. 125.

Henri Cartier-Bresson, Scrap book, Steidl, Göittingen,  2006, 

p. 44.

|  20 |



| 21 |

13  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Méjico, 1934.
Gelatina de plata, 32,5 x 23 cm, sello húmedo del
fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

1500 - 2000 €

Reproducida en Henri cartier-Bresson, carnet de notes sur le

Mexique, Centre Culturel du Mexique, París, 1984, s. p. Carnets

mexicains, 1934-1964. Henri Cartier-Bresson, Hazan, París,

1995, p. 26.  De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003, p. 30.

Depués de España, Henri Cartier-Bresson partió hacia Méjico

donde realizó una interesante producción fotográfica en la que

aún podemos encontrar la impronta del surrealismo, tendencia

que tenía una gran visibilidad en la esfera artística y fotográfica.
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14 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Junio, Méjico, 1934.
Gelatina de plata, 17,5 x 23 cm, manuscrito Henri Cartier-
Bresson, tiraje de época.

1200 - 1600 €

15  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Junio, México, 1934.
Gelatina de plata, 17 x 23,5 cm, manuscrito Henri Cartier-
Bresson, tiraje de época.

1000 - 1400 €

16  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Méjico, 1934.
Gelatina de plata, 32,5 x 22,5 cm, sello húmedo del
fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

1500 - 2000 €

Durante su estancia en Méjico, Henri Cartier-Bresson se reunió

con un grupo de poetas y artistas entre los que estaba Manuel

Álvarez Bravo fotógrafo con el que  expuso en el Palacio de

Bellas Artes, Méjico, en 1935. Cartier- Bresson  se interesó por

la vida cotidiana y la cultural popular, temas que están presentes

en sus imágenes de este periodo.

| 23 |



|  24 |



17 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Multitud en círculo, 1940.
Gelatina de plata, 11 x 16,5 cm, papel, 12 x 17 cm, sello
húmedo del fotógrafo, tiraje de época.

1000 - 1400 €

18  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Desfile de marineros, 1940.
Gelatina de plata, 16,5 x 23 cm, papel 17 x 23,5 cm,
sello húmedo del fotógrafo, tiraje de época.

1000 - 1400 €

19  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Las Ramblas, Barcelona, década de 1950.
Gelatina de plata, 24,5 x 17 cm, sello húmedo del
fotógrafo, tiraje de época.

2500 - 3000 €

Fotografía poco conocida de Henri Cartier-Bresson que realizó de

la popular avenida barcelonesa durante su estancia en la ciudad,

posiblemente, para realizar las fotografías para el libro Les

Européens, en las fotografías que incluyó en el  libro también

aparece la figura del guardia civil. La fotografía tiene las marcas

del reencuadre para su publicación.
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20  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Aguila degli Abruzzi, 1952.
Gelatina de plata, 32,5 x 22, 5 cm, sello húmedo del
fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

1400 - 1800 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson, Victorian and Albert

Museum, Londres, 1979, p. 14.  Henri Cartier-Bresson

Photographer, Thames and Hudson, Londres, 1980,  p. 56.  

L’art sans art, d’Henri Cartier-Bresson, Flammarion, París,

1995,  p. 245.  Reproducida en De qui s’agit-il?, Gallimard,

Paris, 2003, p. 122.

.
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21  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Construcción del hotel Metropol, Moscu, 1954.
Gelatina de plata, 14,5 x 22 cm, papel 18 x 24 cm, sello
húmedo del fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha,
tiraje posterior.

1800 - 2200 €

Reproducida en Flagrants délits, Delpire Éditeur, París, 1968, p.

194. Henri Cartier-Bresson Photographer, Thames and Hudson,

Londres, 1980,  p. 72.  De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003,

p. 152.
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22  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
A orillas del  Marne, 1938.
Gelatina de plata, 14 x 22 cm, sello húmedo del fotógrafo,
manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

2000 - 3000 €

23 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
La Isla de la Cité, 1952.
Gelatina de plata, 14 x 22 cm, papel 18 x 24 cm, sello
húmedo del fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha,
tiraje posterior.

1800 - 2400 €

24 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Lago,  Zurich, 1953.
Gelatina de plata, 24,5 x 16,5 cm, papel 27 x 19 cm,
sello húmedo del fotógrafo, tiraje posterior.

1500 - 2000 €

Tres imágenes como estas estuvieron presentes en la subasta

monográfica de Henri Cartier-Bresson que organizó la sala de

subastas neoyorquina Phillips en 1979 y han sido incluidas en

las más importantes publicciones que se han hecho sobre Henri

Cartier-Bresson.
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25 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Holanda, 1950-1960.
Gelatina de plata, 22 x 33 cm, sello húmedo del fotógrafo,
manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

1200 - 1600 €

26 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Irlanda, 1963.
Gelatina de plata, 12 x 18 cm, sello húmedo del fotógrafo
y de Manchete, tiraje de época.

1500 - 2000 €

27 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Sin título, década de 1960.
Gelatina de plata, imagen 14,5 x 22 cm,  papel 17,5 x 24
cm, firmada, tiraje posterior.

1500 - 2000 €
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28 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Campaña presidencial, Estados Unidos de América, 1960.
Gelatina de plata, 17,5 x 23,5 cm, sello húmedo del
fotógrafo, tiraje posterior.

1200 - 1600 €

29 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Israel, década de 1960.
Gelatina de plata,  14,5  x 22 cm,  papel 18 x 24 cm,
sello húmedo del fotógrafo y de diferentes agencias, tiraje
de época.

1500 - 2000 €

30 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Funeral de las victimas de la estación de metro Charonne,
París, 1961.
Gelatina de plata, 15 x 21,5 cm, sello húmedo del
fotógrafo, tiraje de 1960-1970.

1500 - 2000 €

Reproducida en Flagrants délits, Delpire Éditeur, París, 1968. p.

37. L’art sans art, d’Henri Cartier-Bresson, Flammarion, París,

1995, p. 275. De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003, p. 66.
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31 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Liverpool,  Inglaterra, 1962.
Gelatina de plata, imagen 22 x 33 cm, papel 18 x 24 cm,
sello húmedo del fotógrafo,  tiraje posterior.

1500 - 2000 €

Reproducida en Flagrants délits, Delpire Éditeur, París, 1968, p.

70. Henri Cartier-Bresson Photographer, p. 3. De qui s’agit-il?,

Gallimard, Paris, 2003, p. 134.

32 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Méjico, 1964.
Gelatina de plata, 21,5 x 33 cm, sello húmedo del
fotógrafo y de Manchete, tiraje de 1960-1970.

1500 - 2000 €

Reproducida en Flagrants délits, Delpire Éditeur, París, 1968, p.

87. L’art sans art, d’Henri Cartier-Bresson,  Flammarion, París,

1995, p. 172. De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003, p. 112. 

33  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Sifnos, Grecia, 1961.
Gelatina de plata, 36 x 55 cm, sello húmedo del fotógrafo,
tiraje posterior.

2500 - 3000 €

Reproducida en  L’art sans art, d’Henri Cartier-Bresson,

Flammarion, París, 1995, p. 85. De qui s’agit-il?, Gallimard,

Paris, 2003, p. 235. Henri Cartier-Bresson Photographer, p. 46.
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34 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Sin título, 1962.
Gelatina de plata, 24 x 16,5 cm, papel 26 x 20, 5 cm,
tiraje de época.

1500 - 2000 €
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35 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Calle Mouffetard, 1954.
Gelatina de plata, 32,5 x 22,5 cm, papel 35,5 x 28 cm,
sello húmedo del fotógrafo, manuscrito a lápiz título y
fecha, tiraje posterior.

2000 – 3000 €

En la década de 1950 el humanismo fue una de las corrientes

más importantes que hubo en la esfera fotógrafica. Exposiciones

como The Family of Man,  comisariada por Edward Steichen

para el  MOMA de N.Y. en 1955, fue uno de los grandes

referentes de esta estética.  Cartier-Bresson tuvo una buena

representación de imágenes en esta célebre exposición. Los

signos de distinción de la fotografía humanista siempre han

estado presentes en la obra de HCB, especialmente, en

imágenes  como la rue  Mouffetard,  una de las fotografías

icónicas de la producción de Cartier-Bresson y de la fotografía

humanista, se ha publicado en numerosos libros y catálogos.
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36 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
China, 1963.
Gelatina de plata, imagen 14,5 x 21,5 cm, papel 18 x 24
cm, sello húmedo del fotógrafo, título manuscrito a lápiz,
tiraje posterior.

1200 - 1600 €

37 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Yugoslavia, 1965.
Gelatina de plata, imagen 14,5 x 22,5 cm, papel  18 x 24
cm, sello húmedo del fotógrafo, tiraje 1960-1970.

1200 - 1600 €

38 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Ciudad de Méjico, 1963.
Gelatina de plata, imagen 33 x 22 cm, papel 35 x 28 cm,
firmada, sello húmedo del fotógrafo y de Manchete, tiraje
de la década de 1960-1970.

1800 - 2200 €

Reproducida en Henri cartier-Bresson, carnet de notes sur le

Mexique, Centre Culturel du Mexique, París, 1984, s. p. Carnets

mexicains, 1934-1964,  Henri Cartier-Bresson, Hazan, París,

1995, p. 56, variante.
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39 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Yugoslavia, 1964.
Gelatina de plata, 14 x 21,5 cm, papel 18 x 24 cm, sello
húmedo del fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha,
tiraje posterior.

1500 - 2000 €

40 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Kosovo, Yugoslavia, 1965.
Gelatina de plata, imagen 33 x 22 cm, papel 35 x 28 cm,
firmada, sello húmedo del fotógrafo y de Manchete, tiraje
de la década de 1960-1970.

2000 - 2500 €

41 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Estambul, Turquía, 1964.
Gelatina de plata, imagen 33 x 22 cm, papel 35 x 28 cm,
firmada, sello húmedo del fotógrafo y de Manchete, tiraje
de la década de 1960-1970.

2000 - 2500 €

De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003, p. 234.
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42 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
India, 1966.
Gelatina de plata, 33 x 22 cm, sello húmedo del fotógrafo,
manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

1200 - 1500 €

Henri Cartier-Bresson viajó a la India en septiembre de 1948,

poco después de su independencia,  atraido por asistir a los

cambios históricos que se estaban produciendo. Su fascinación

por el país hizo que volviese  en diferentes ocasiones. Las

fotografías que presentamos las realizó en 1966 en un viaje que

realizó con su amigo el físico Vickram Sarabhai.

|  42 |



43 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
India, 1966.
Gelatina de plata, 33 x 22 cm, sello húmedo del fotógrafo,
tiraje 1960-1970.

1200 - 1600 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson, Victorian and Albert

Museum, Londres, 1979, p. 23.  Henri Cartier-Bresson en Inde,

Centre National de la Photographie, París, 1985,s. p.
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44 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Isle sur la Sorgue, 1988.
Papel al platino,  24 x 35 cm, tiraje realizado 
por el fotógrafo Denis Brihat 

300 - 400 €

Reproducida en L’art sans art, d’Henri 

Cartier-Bresson, Flammarion, París, 1995, p. 103.

¿ De qui s’agit-il ?, Gallimard, Paris, 2003,  p.  71.



45 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Honsu, Nara, Japón, 1965.
Gelatina de plata, 21,5 x,15 cm,  papel 24 x 18 cm, sello
húmedo del fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha,
tiraje posterior.

1500 - 2000 €

Reproducida en L ‘Art sans art, d’Henri Cartier-Bresson,

Flammarion, París, 1995, p. 2.Henri Cartier-Bresson

Photographer,Thames and Hudson, Londres, 1980,  p. 130.
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46 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Méjico, 1964.
Gelatina de plata, 22 x 14 cm, sello húmedo del fotógrafo
y de Manchete, tiraje de 1960-1970.

1500 - 2000 €

Flagrants délits, Delpire Éditeur, París, 1968, p. 94.

Henri Cartier-Bresson Photographer,Thames and Hudson,

Londres, 1980,  p. 53. Henri Cartier-Bresson, carnet de notes

sur le Mexique, Centre Culturel du Mexique, París, 1984, s. p.

Carnets mexicains, 1934-1964. Henri Cartier-Bresson, Hazan,

París, 1995, p. 13.
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47 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Exposición Matisse, Museo de Arte Moderno, Nueva York,
1964.
Gelatina de plata, 16,5 x 10,7 cm, sello húmedo del
fotógrafo, manuscrito a lápiz título, fecha y colección Tito
Franco Argentina, tiraje de la década de 1970.

1500 - 2000 €

Reproducida en Flagrants délits,Delpire Éditeur, París, 1968, 

p. 43.
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48  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Le Mans, 1966.
Gelatina de plata, 21 x 14 cm, sello húmedo del
fotógrafo, tiraje posterior.

1200 - 1600 €

49  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
General Charles De Gaulle, 1961.
Gelatina de plata, imagen 33 x 22 cm,  papel 48,5
x 35 cm, firmada y dedicada, tiraje posterior.

2500 - 3000 €

50 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Texas, 1957.
Gelatina de plata, 21,5 x 15 cm, papel 24 x 18 cm,
sello húmedo del fotógrafo, manuscrito a lápiz título
y fecha, tiraje posterior.

1200 - 1600 €
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51  | Henri Cartier-Bresson (1908-2004) 
Erevan, Armenia, 1973.
Gelatina de plata, imagen  28 x 18,5 cm, papel 30,5 x 23
cm, firmada y dedicada al doctor Lieberman, sello
húmedo del fotógrafo, tiraje de época.

1600 - 2000 €

Reproducida en De qui s’agit-il?, Gallimard, Paris, 2003, p. 147.
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52 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Pierre Bonnard, 1944.
Gelatina de plata, imagen 14,5 x 22 cm, papel 18 x 24
cm, sello húmedo del fotógrafo, tiraje posterior.

1200 - 1600 €

53 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Saul Steinberg, Vermont, 1947.
Gelatina de plata, imagen 22 x 33 cm, papel 28 x 35 cm,
firmada, sello húmedo del fotógrafo, tiraje de la década de
1960-1970.

1800 - 2200 €

54 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Retrato de Max Ernst y Dorotea Tanning, 1955.
Gelatina de plata,  22 x 15 cm, sello húmedo del
fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje posterior.

1200 - 1600 €

En 1945 el editor Pierre  Braun le encargó a Cartier-Bresson una

serie de retratos entre los que se encuentra el de Pierre Bonard

que presentamos para ilustrar una colección de pequeñas

monografías de pintores.  Iniciando así una serie de incursiones

en este género que le llevó a retratar a un buen número de

artistas e intelectuales.
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55 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Simone de Beauvoir, 1949.
Gelatina de plata, imagen 24  x 16 cm, papel 25,5 x 20
cm, sello húmedo del fotógrafo, tiraje posterior. 

1200 - 1600 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson, photoportraits, Gallimard,

París, 1985, p. 61. T¨ête á tête, Portraits de Henri Cartier-

Bresson, Gallimard, 1998, s. p.
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56 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Jean-Paul Sartre y Fernand Pouillon, 1946.
Gelatina de plata, imagen 24  x 16 cm papel 22 x 15 cm,
sello húmedo del fotógrafo, tiraje posterior.

1200 - 1600 €

Reproducida en The photographs of Henri Cartier-Bresson, The

Museum of Modern Art, Nueva York, 1947, p. 47. Images à la

Sauvette, Éditions Verve, París, 1952, p. 60. Flagrants Délits,

Delpire Éditeur, París, 1968, p. 109. Henri Cartier-Bresson

Photographer,Thames and Hudson, Londres, 1980. p. 20.  Henri

Cartier-Bresson, photoportraits, Gallimard, París, 1985, p. 249.

Henri Cartier-Bresson retratos, 1928-1982, Ediciones Orbis,

Barcelona, 1985, p. 37. T¨ête á tête, Portraits de Henri Cartier-

Bresson, Gallimard, 1998, s. p.  De qui s’agit-il?, Gallimard,

Paris, 2003, p. 156.
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57 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Champagne, 1960.
Gelatina de plata, imagen 32,5 x 22 cm, papel 35 x 28
cm, firmada, sello húmedo del fotógrafo y de Manchete,
tiraje de la década de 1970.

1800 - 2400 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson, photoportraits, Gallimard,

París, 1985, p. 251. 
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58 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Duque Eduard y la duquesa de Windsor, 1951.
Gelatina de plata, imagen 33 x 22 cm, papel 35,5 x 28
cm, sello húmedo del fotógrafo, tiraje posterior.

1400 - 1800 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson, photoportraits, Gallimard,

París, 1985, p. 174. Henri Cartier-Bresson retratos, 1928-1982,

Ediciones Orbis, Barcelona, 1985, p. 26. T¨ête á tête, Portraits de

Henri Cartier-Bresson, Gallimard, 1998, s. p. 
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59 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Retrato de Glenn Seaborg, 1960.
Gelatina de plata, 33 x 22 cm, sello húmedo del fotógrafo, ti-
raje posterior.

1400 - 1800 €
Reproducida en Henri Cartier-Bresson, photoportraits, Gallimard,

París, 1985, p. 40. H. Cartier-Bresson retratos, 1928-1982, p. 26. 

60 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Retrato, 1950-1960.
Gelatina de plata, 22 x 16,5, papel 24 x 18 cm, sello
húmedo del fotógrafo,  tiraje posterior.

1200 - 1600 €

61 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Retrato, 1950-1960.
Gelatina de plata, 33 x 22 cm, sello húmedo del fotógrafo,
tiraje posterior.

1200 - 1600 €
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62 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Retrato de Alexey Brodovitch, 1962.
Gelatina de plata, 15 x 22 cm, papel 18 x 24 cm, sello
húmedo del fotógrafo, tiraje posterior.

1500 - 2000 €

Reproducida en Henri Cartier-Bresson, photoportraits, Gallimard,

París, 1985, p. 61.  Henri Cartier-Bresson retratos, 1928-1982,

Ediciones Orbis, Barcelona, 1985, p. 41. Tête á tête, Portraits de

Henri Cartier-Bresson, Gallimard, 1998, s. p. De qui s’agit-il?,

Gallimard, Paris, 2003, p. 191.
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63 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Robert Kennedy con su hijo, 1962.
Gelatina de plata, imagen 21 x 14,5 cm, papel 24 x 17,5
cm, sello húmedo del fotógrafo, tiraje posterior.

1000 - 1500 €

64 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
William  Faukner en su casa, 1947.
Gelatina de plata, 33 x 21,5 cm, sello húmedo del
fotógrafo, manuscrito a lápiz título y fecha, tiraje década
1960-1970.

1400 - 1800 €

65 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
André Pieyre de Mandiargues, 19
Litografía, 32 x 24 cm, firmado por Henri Cartier-Bresson.

400 - 600 €
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66 | Henri Cartier-Bresson (1908-2004)
Alberto Giacometti, calle de Alésia, París, 1961.
Gelatina de plata, imagen 33 x 22 cm, papel 35 x 28 cm,
firmada, sello húmedo del fotógrafo y de Manchete, tiraje
de la década de 1960-1970.

2000 - 2500 €

Reproducida en Flagrants délits, Delpire Éditeur, París, 1968, p.

114. Henri Cartier-Bresson, Victorian and Albert Museum,

Londres, 1979, p. 28. Henri Cartier-Bresson Photographer,

Thames and Hudson, Londres, 1980, p. 11. De qui s’agit-il?,

Gallimard, Paris, 2003, p. 168.
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67 | Henri Cartier-Bresson 
The photographs of... Texto de Lincoln Kirsten y Beaumont Newhall. Ed. The
Museum of Modern Art, New York, 1947. 4º. 56 p. Encuadernado en cartoné
editorial, conserva la sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José
Martínez.

500 - 700 €

68 | Henri Cartier-Bresson 
Beautiful Jaipur. Texto de Max J. Olivier. The Times of India Press, Bombay,  s. a.
(c.1948). 4º menor. Un retrato, 75 p. Encuadernado en tela editorial. Dedicado
por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

700 - 900 €

69 | Henri Cartier-Bresson 
Images à La Sauvette. Photographies par Henri Cartier-Bresson. Ed. Verve,
París, 1952. Folio. 8 h., 126 fotografías, 6 h. Encuadernado en cartoné editorial
ilustrado. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez y sello húmedo
con el nombre del fotógrafo en japonés.

3000 - 4000 €

Henri Matisse realizó la portada de Images a La Sauvette, fue
seleccionado como uno de los mejores fotolibros del siglo XX. En el texto Henri
Cartier-Bresson describió su particular forma de fotografíar que se convirtió en
un importante referente para varias generaciones posteriores de
fotoperiodistas.

70 | Henri Cartier-Bresson 
Les danses à Bali. Ed. Robert Delpire, París, 1954. 8º. 75 p., todas las
fotografías fuera del texto. Encuadernado en cartoné editorial, conserva la
sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez y sello
húmedo con el nombre del fotógrafo en japonés.

700 - 900 €
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71 | Henri Cartier-Bresson 
D’une Chine a l’autre. Texto de Jean Paul Sartre. Ed. Robert Delpire, París,
1954. Folio menor. 10 h., 144 fotografías y 3 h. Encuadernado en tela editorial,
conserva la sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

500 - 700 €

72 | Henri Cartier-Bresson 
Les Européens. Ed. Verve, París, 1955. Folio. 4 h., 114 fotografías, 4 h.
Encuadernado en cartoné editorial ilustrado. Dedicado por Henri Cartier-Bresson
a José Martínez.

2500 - 3000 €

El pintor Joan Miró diseñó la portada de este importante libro de henri Cartier
Bresson en el que se publican las fotografías que realizó por países como
España, Francia, Alemania,.... Reproducido en The photobook a History Vol I,
Phaidon, p. 209.

73 | Henri Cartier-Bresson 
The people of Moscow. Ed. Simon and Schuster, New-York, 1955. 4º Mayor. 5
h., 163 fotografías. Encuadernado en tela editorial, conserva la sobrecubierta.
Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez y sello húmedo con el
nombre del fotógrafo en japonés.

800 - 1000 €

74 | Henri Cartier-Bresson 
China in transition. A moment in History. Ed. Thames and Hudson, Londres,
1956. 4º Mayor. 10 p., 144 fotografías. Encuadernado en tela editorial,
conserva la sobrecubierta con la firma de Henri Cartier-Bresson.

500 - 700 €

75 | Henri Cartier-Bresson 
Photo works exhibition, 1957. Imp. The Manichi newspapers, Tokyo, 1957. 8º
Mayor. 3 h., 12 h. con fotografías y 7 h.

120 - 150 €



76 | Henri Cartier-Bresson 
Fotografie. Texto de Anna Fárová. Ed. Státní Nadladatelství, Praga, 1958. 8º. 22
p., 54 fotografías. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

200 - 300 €

77 | Henri Cartier-Bresson 
Bali. Textos de Antonin Artaud y Beryl de Zoete. Roven Verlag, Olten, 1960. 4º
menor. 82 p., con las fotografías en lámina en el texto. Encuadernado en media
tela. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

500 - 600 €

78 | Henri Cartier-Bresson 
Photographs. Introducción de Lincoln Kirstein y Beaumont Newhall. Ed.
Jonathan Cape, Londres, 1964. 8º Mayor. 8 h., 47 fotografías. Encuadernado
en media tela editorial, conserva la sobrecubierta firmada por Henri Cartier-
Bresson.

300 - 400 €

79 | Henri Cartier-Bresson 
Henri Cartier-Bresson, Ed. Igis, Milán, 1967. 4º Mayor. XXXIII p. con fotografías y
2 h. de texto. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

300 - 400 €

80 | Henri Cartier-Bresson 
Flagrants delits. Ed. Delpire, Lucerna, 1968. 4º Mayor.  6 h., 210 fotografías, 1
h. Encuadernado en tela editorial, con una fotografía sobrepuesta. Dedicado por
Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

1500 - 2000 €

81 | Henri Cartier-Bresson 
The Buddish Revival in China. Texto de Holmes Welch. Harvard Univerity Press,
Cambridge-Massachussets, 1968. 4º menor. XII-385 p., 1 h. Encuadernado en
tela editorial, conserva la sobrecubierta.

100 - 150 €
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82 | Henri Cartier-Bresson 
Man and machine. Ed. Viking Press, New York, 1971. 4º, apaisado. 116 p. En-
cuadernado en tela editorial, conserva la sobrecubierta con la firma autógrafa
de Henri Cartier-Bresson.

300 - 400 €

83 | Henri Cartier-Bresson 
Le paysan de Paris. Texto de Louis Aragon. The Limited Editions Club, Gran
Bretaña, 1971. Folio. 2 h., 163 p., 2 h., ilustrado con 7 fotograbados y una
fotografía. Encuadernado en tela editorial, presentado en una petaca. Edición de
300 ejemplares numerados a mano, en papel de hilo con filigrana Archer, con
la firma manuscrita de Henri Cartier-Bresson.

1400 - 1600 €

84 | Henri Cartier-Bresson 
France. Texto de François Nourissier. The Viking Press, New York, 1971. Folio
menor. 1 h., 287 p. profusamente ilustradado con fotografías en el texto.
Encuadernado en cartoné editorial, conserva la sobrecubierta. Dedicado por
Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

400 - 500 €

85 | Henri Cartier-Bresson 
Visage d’Asie. Ed. Chêne, París, 1972. 4º Mayor. 207 p. Encuadernado en tela
editorial, conserva la sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José
Martínez.

400 - 500 €

86 | Henri Cartier-Bresson 
À propos de l’U.R.S.S. Ed. Chene, París, 1973. 4º. 4 h., 141 fotografías, 4 h.
Encuadernado en géltex editorial, conserva la sobrecubierta.

80 - 100 €

87 | Henri Cartier-Bresson 
Drawings. Ed. Carlton Gallery, New York, 1975. 4º. 8 h., con 22 dibujos. Dedi-
cado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

200 - 300 €
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88 | Henri Cartier-Bresson 
Henri Cartier-Bresson, Aperture. Ed. Robert Delpire, París, 1976. 8º. 95 p.
Encuadernado en cartoné editorial. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José
Martínez.

300 - 400 €

89 | Henri Cartier-Bresson 
Henri Cartier-Bresson, is archive of 390 photographs from the Victoria an Albert
Museum. Ensayo de Ernst Gombrich. Ed. Scottish Arts Council, Edinburg, 1978. 8º
Mayor. 40 p. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

200 - 300 €

90 | Henri Cartier-Bresson 
Vintage photographs. Ed. Phillips, New York, 1979. 4º menor. 2 h., 28 p., 2 h.
Catálogo de una de las primeras subastas monográficas dedicada a Henri Cartier-
Bresson.

100 - 150 €

91 | Henri Cartier-Bresson 
Dessins 1973-1981. Musée d’Art Moderne de la Ville de París, 1981. 4º. 3 h., 60
dibujos, 4 h. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

150 - 200 €

92 | Henri Cartier-Bresson 
Introducción de Jean Clair. Ed. Centre National de la Photographie, colección Photo
Poche, París, 1982. 8º. 138 p., 3 h. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José
Martínez.

200 - 250 €

93 | Henri Cartier-Bresson 
Photographer. Introducción de Yves Bonnefoy. Ed. Robert Delpire, París, 1982. 4º
Mayor. 10 p., 155 fotografías, 2 h. Encuadernado en tela editorial, conserva la so-
brecubierta con la dedicatoria de Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

600 - 800 €
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94 | Henri Cartier-Bresson 
Carnet de notes sur le Mexique. Centre Culturel du Méxique, Embajada de Mé-
jico en Francia, 1984. 8º Mayor. Introducción de Mercedes Iturbe y Juan Rulfo.
12 fol. con 44 fotografías. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

150 - 200 €

95 | Henri Cartier-Bresson 
Retratos 1928-1982. Ed. Orbis, Barcelona, 1984. 4º Mayor. 64 p.
Encuadernado en cartoné ilustrado. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José
Martínez.

200 - 300 €

96 | Henri Cartier-Bresson 
Photoportraits. Texto de André Pieyre de Mandiargues. Ed. Gallimard, Lausanne,
1985. 4º Mayor. 283 p., 2 h. Encuadernado en tela editorial, conserva la
sobrecubierta.

100 - 120 €

97 | Henri Cartier-Bresson 
En Inde. Introducción de Satyajit Ray y texto de Yves Véquaud. Centre National
de la Photographie, París, 1985. 4º, apaisado. 6 h., 39 fotografías y 2 h.
Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

400 - 500 €

98 | Henri Cartier-Bresson 
L’autre Chine. Introducción de Robert Guillain. Ed. Centre National de la Photo-
graphie, París, 1989. 8º. 8 h., 60 fotografías y 1 h. Dedicado por Henri Cartier-
Bresson a José Martínez.

250 - 300 €

99 | Henri Cartier-Bresson 
Trait pour trait, les dessins d’... Introducción de Jean Clair. Imp. Jean Genoud,
Lausanne, 1989. 4º Mayor. 97 p., 1 h. Encuadernado en tela editorial, conserva
la sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

400 - 500 €
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100 | Henri Cartier-Bresson 
Premières photos. De l’objectif hasardeux au hasard objectif. Texto de Peter
Galassi.  Ed. Arthaud, París, 1991. 4º menor. 151 p., texto a dos columnas y las
fotografías en el texto. Encuadernado en tela editorial estampada, conserva la
sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-Bresson y Peter Galassi a José
Martínez.

500 - 700 €

101 | Henri Cartier-Bresson 
L’Aimée au lotus sanglant. Texto de Lokenath Bhattacharya. Ed. Fata Morgana,
Montpellier, 1992. Folio apaisado. 8 h. y una fotografía de Henri Cartier-Bresson
firmada por él. En rama, presentado en una funda te tela y petaca. Edición de 5
ejemplares en papel de hilo con la firma de los autores y una dedicatoria de
Henri Cartier-Bresson.

3000 - 4000 €

102 | Henri Cartier-Bresson 
Comme Aller Loin, dans les pierres.Texto de Yves Bonnefoy. Ed. Jacques le
Clerc, 1992. Folio. 30 p., 2 h., con 7 litografías originales de Henri Cartier-Bres-
son. En rama, edición de 25 ejemplares en papel de hilo con filigrana fuera del
comercio marcados H. C. y con la firma del escritor y el artista. Además este
ejemplar lleva una dedicatoria de Henri Cartier-Bresson.

700 - 1200 €

.

103 | Henri Cartier-Bresson 
Dibujos y fotografías. 14  enero / 12 febrero 1993. Ed. Centro de exposiciones y
congresos, Zaragoza, 1993. 4º. 78 p., 1 h. Dedicado por Henri Cartier-Bresson
a José Martínez.

200 - 300 €

104 | Henri Cartier-Bresson 
Double regard. Texto de Jean Leymarie. Ed. Le Nyctalope, Amiens, 1994. 4º
menor. Edición numerada de 400 ejemplares. Dedicado por Henri Cartier-
Bresson a José Martínez.

300 - 400 €
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105 | Henri Cartier-Bresson 
Paris à vue d’oleil. Textos de Vera Feyder y André Pieyre de Mandiargues.
Ed. Seuil, París, 1994. 8º Mayor. 159 p., 3 h., ilustrado con 131 fotografías

en el texto. Sello húmedo con el nombre del fotógrafo en japonés.

250 - 300 €

106 | Henri Cartier-Bresson 
André Breton, Roi Soleil. Ed. Fata Morgana, Montpellier, 1995. Folio. 12 fol.,
4 fotografías originales de André Breton realizadas por Henri Cartier-Bres-
son,  firmadas individualmente. En rama, presentado en funda y petaca de
tela. Edición de 30 ejemplares numerados a mano en papel de hilo, con las
barbas.

2800 - 3200 €

107 | Henri Cartier-Bresson
Carnets Mexicaines, 1934-1967. Texto de Carlos Fuentes. Ed. Hazan, Es-
paña, 1995. 4º menor. 81 p., 1 h. Encuadernado en cartoné editorial ilus-
trado. Dedicado por Henri Cartier-Bresson y Carlos Fuentes a José Martínez.

300 - 400 €

108 | Henri Cartier-Bresson 
L’art sans l’art. Texto de Jean-Pierre Montier. Ed. Flammarion, París, 1995.
Folio. 327 p., 289 fotografías. Encuadernado en géltex editorial, conserva la
sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-Bresson y Jean-Pierre Montier a
José Martínez.

600 - 800 €

109 | Henri Cartier-Bresson 
André Breton, roi soleil. Ed. Fata Morgana, Cognac, 1995. 4º menor. 20 h.

Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

200 - 250 €

110 | Henri Cartier-Bresson 
L’imaginaire d’après nature. Prefacio de Gérard Macé, frontispicio Martine
Franck. Ed. Fata Morgana, Francia, 1996. 8º Mayor. 81 p., 3 h. Ilustrado con
facsímiles en el texto. Dedicado Por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

150 - 200 €
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111 | Henri Cartier-Bresson 
Three poems from Les Fleurs du Mal, The Flowers of Evil. Poemas de Charles
Baudelaire, epílogo de Jean Lemayre. The Limited Editions Club, New York, 1997.
Folio. 20 fol. ilustrados con 4 fotograbados. Texto en francés e inglés. Edición
numerada a mano de 300 ejemplares en papel de hilo, con las barbas (ej.16/300).
Encuadernado en tela editorial, presentado en una caja de tela. Con la firma
manuscrita de Henri Cartier-Bresson.

2800 - 3200 €

112 | Henri Cartier-Bresson 
Dessins 1974-1997. Introducción de Jean Leymarie. Galerie Claude Bernard, París,
1997. 4º Mayor. 41 p. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a Josep Martínez.

300 - 400 €

113 | Henri Cartier-Bresson 
Henri Cartier-Bresson Photographies. 
Ed. Galerie Claude Bernard, París, 1999. 8º Mayor. 33 h. Dedicado por Henri
Cartier-Bresson a José Martínez.

150 - 200 €

.
114 | Henri Cartier-Bresson 
L’oeuvre Photographique. Collection Actualite des Arts Plastiques, París, 1999. 8º
Mayor. Porfolio de 24 láminas con fotografías y un libro de 80 p. Presentado en un
dosier. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

150 - 200 €

115 | Henri Cartier-Bresson 
Cartier-Bresson, l’oeil du siècle. Texto de Pierre Assouline,  Ed. Plon, Francia, 1999.
8º Mayor. 384 p., 1 h. y 16 lám. con fotografías, fuera del texto. Dedicado por Henri
Cartier-Bresson y  Pierre Assouline a José Martínez.

100 - 150 €
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116 | Henri Cartier-Bresson 
For press freedom. Ed. Reporters sans frontiers, París, 1999. 4º Mayor. 78

p., 1 h. Decicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

100 - 200 €

117 | Henri Cartier-Bresson 
Vers un autre futur, un regard libertaire. Textos de Michel Bakounine. Ed.
Nautilus, París, 2000. 4º menor. 36 h. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a
José Martínez.

150 - 200 €

118 | Henri Cartier-Bresson
Paysages. Prefacio de Erik Orsenna, epílogo de Gérard Macé. Ed. Delpire,
París, 2001. 4º Mayor. 4 h., 105 fotografías, 2 h. Encuadernado en tela
editorial estampada, conserva la sobrecubierta.

250 - 300 €

119 | Henri Cartier-Bresson 
De qui s’agit-il? Ed. Fondation Henri Cartier-Bresson, París, 2003. Folio
menor. 429 p., 1 h., ilustrado con 602 fotografías en el texto. Encuadernado
en tela editorial, conserva la sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-
Bresson a José Martínez. Con anotación en fotografía por Henri-Cartier
Bresson, p. 44 foto ROMA 1959: ‘Comme Passolini’Henri.

500 - 600 €

120 | Henri Cartier-Bresson 
Des images et de motes. Introducción de Robert Delpire. Ed. Dixit, Italia,
2003. 8º. 141 p., 1 h. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

300 - 400 €

121 | Henri Cartier-Bresson 
Fotografiar del natural. Ed. Gustavo Gili, Madrid, 2003. 8º Mayor. 99 p.
Ilustrado en el texto. Encuadernado en cartoné editorial. Dedicado por Henri
Cartier-Bresson a José Martínez.

200 - 300 €
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122 | Henri Cartier-Bresson 
Au Crayon. Ed. Buchet Chastel, París, 2004. 4º Mayor. 85 fol. Dedicado por Henri
Cartier-Bresson.

300 - 400 €

123 | Henri Cartier-Bresson 
Scrap Book. Photographies 1932-1946. Ed. Steidl, Alemania, 2006. Folio. 263 p.
Encuadernado en guáflex editorial, hierros secos en ambos planos.

50 - 80 €

124 | Henri Cartier-Bresson 
Portfolio. Bibliothek der fotografie nº 13. Ed. Jahr AG & Co., Hamburg,. Folio. 94  p.

80 - 100 €

125  | Henri Cartier-Bresson
The mind’s eye. Writings on photography and photographers. Ed. R R Donnelley &
Sons Company, USA, 1999. 8º Mayor. 109 p., 1 conserva la sobrecubierta. Dedicado
por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

150 - 200 €

126 | Henri Cartier-Bresson
Portafolio, Electra Editrice, 1979, folio mayor. Contiene 12 litografías de HCB y 2 h.

con un texto del fotógrafo en francés e inglés.

400 - 500 €

127   | André Breton
L’amour fou. Ed. Gallimard, París, 1945. 8º. 176 p., 1 h., 20 lám. con forografías de
diferentes autores. Otros fotógrafos de la obra son Dora Maar, Man Ray, Brassai, etc.

150 - 200 €

128   | Daniel Wronecki
New-York. Ed. Fernand Nathan, Francia, 1949. 8º Mayor. 187 p., 1 h. Ilustrado con
127 fotografías. Anotaciones manuscritas de Henri Cartier-Bresson para José
Martínez en las que indica qué fotografías ha realizado él.

500 - 600 €
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129   |  Françoise Sagan
New York.. Ed. Tel, Francia, 1956. 4º Mayor. 52 h. Los otros fotógrafos que colaboran en la obra son:
Werner Bischof, Eugène Boubat, Corsini, Jean-Pierre Darnat, Éliot Élisofon, Ernst Hass...

100 - 150 €

130  | Howard Barnstone
The Caveston that was. Ed. The Murray Printing Company, New York, 1966. Folio menor. 224 p. con las fo-
tografías en el texto. Encuadernado en tela editorial, conserva la sobrecubierta. Dedicado por Henri Cartier-
Breson a José Martínez.

400 - 500 €

131 | Georgette Elgey.
Front populaire. Ed. du Chêne-Magnum, París, 1976. 4º Mayor. 123 p. fotografías de Henri Cartier-Bresson,
Robert Capa, David Seymour ‘Chim’. Dedicado por Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

200 - 300 €

132  | Ratna Cartier-Bresson
Nos ombres en fête/ Our festive shadows. Ed. Thierry Bouchard, Losne, 1990. 4º menor. 33 p., 1 h. y una
fotografía de la autora  sobrepuesta realizada por Henri Cartier-Bresson. Edición numerada de 150 ejem-
plares en papel de hilo con filigrana Archer.

300 - 500 €

133  | Martine Franck
Henri Cartier-Bresson photographié pàr... Ed. Franco Sciardelli, Milán, 1998. 12º. 9 p. y XXIII retratos. Dedi-
cado por Martine Franck a José Martínez.

100 - 200 €

134  | Autores diversos
5 libros. Los títulos de las obras son: Creative Camera international year book 1975, Looking at photo-
graphs de John Szarkowsky, Photography & Fascination de Max Kozloff, Aperture 50th aniversary, World
Photography (25 contemporary masters write about their work, techniques and equipment. Todos ellos con-
tienen imágenes de Henri Cartier-Bresson y otros fotógrafos.

180 - 250 €

135  | Autores diversos
3 libros. Los títulos de las obras son: Documentary & anti-graphic, Photographier l’Amérique 1929-1947,
Miradas convergentes.

80 - 100 €
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136  | Autores diversos
8 publicaciones. Los títulos de las obras son: La Lucania di Henri Cartier-Bresson, Henri Cartier-Breson fotó-
grafo, Magnum Photos, Film und Foto, Henri Cartier-Bresson (exposición Turquía), En état de voyage, Paris
Magnum Photographies 1935-1981 (bajo el mismo título un libro y una suite de postales).

100 - 150 €

137   |  Autores diversos
7 libros Los títulos de las obras son: New York and the state it’s in, Das Antlitz der Nenschheit, Almanach du
touriste 1957 France, 2 números de la revista DU (meses de mayo y julio), The human face of Europe, The
Vienna Opera.

100 - 150 €

138  |  Autores diversos
4 Libros. Los títulos de las obras son: Henri Cartier-Bresson (publicado por Thames & Hudson), Les travailleurs
de Lip (firmado en la portada por Henri Cartier-Bresson), Les grands photographes de Magnum Photos y Henri
Cartier-Bresson Europeans (con texto de Jean Clair).

120 - 150 €

139  |  Autores diversos
5 libros. Los títulos de las obras son: Henri Cartier-Bresson con una introducción de Jean Clair, Ensayos sobre
fotografía de Raúl Beceyro, HenriI de Brigitte Ollier, Les cahiers de la photographie nº 18, Cartier-Bresson el ojo
del siglo de Pierre Assouline.

100 - 150 €

140  |  Autores diversos
4 Libros. Los títulos de las obras son: De qui s’agit-il? rétrospective de Henri Cartier-Bresson, Quarante-deux
nouvelles inspirées par huit photos de Henri Cartier-Bresson, À propos de Paris, Sowjetunion Photographische
Notizen von Henri Cartier-Bresson.

150 - 200 €

141  |  Autores diversos
5 libros. Los títulos de las obras son: China de Henri Cartier-Bresson y Barbara Brakeley Miller, Izas  rabizas y
colipoterras de Camilo José Cela (edición de bolsillo que lleva en la cubierta una fotografía de H. Cartier-Bres-
son), L’Inde comme je l’ai vue de Alberto Moravia, au coeur du Mexique de John Lincoln, The mandate of hea-
ven de John F. Melby.

150 - 200 €
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142  |  Autores diversos
4 libros. Los títulos de las obras son: Omaggio a/ Homage to Henri Cartier-Bresson, con un prefacio de Fer-
nando Scianna; à quoi rêvent les enfants du monde, donde participan otros fotógrafos como André Martin y
Marc Riboud; Henri Cartier-Bresson, con el texto en japonés y francés; Amerika Photo-Skizzen, con texto de
Gilles Mora.

180 - 250 €

143  | Autores diversos
5 libros de retratos. Los títulos de las obras son: Alberto Giacometti fotografíado por (...), Portraits le silence
interieur d’une victime consentante, Matisse, Bonard at le Cannet de Michel Terrasse, Tête à tête con una in-
troducción de E. H. Gombrich.

150 - 200 €

144  |  Autores diversos
6 catálogos. Los catálogos son de exposiciones que abarcan diferentes períodos de la producción del fotó-
grafo.

150 - 200 €

145  |  Autores diversos
3 catálogos. Los catálogos son: de la Sala Amos Salvador (julio 1993); Alberto Giacometti, 26 drawings from
the Tériade collection, contiene fotografías y un prefacio de Henri Cartier-Bresson (dicembre de 1993); Au cra-
yon, de la colección Les Cahiers dessinés.

100 - 150 €

146  |  Autores diversos
9 libros de la colección L’Atlas des Voyages. Los títulos de las obras son: Allemagne de Jacques Nobécourt,
Madrid de Roger Curel, Les Français de François Nourissier, Java Bali de Clara Malraux, Belgique de Jacques
Trémolin, Rome de Paul Chaulot, Birmanie de Claude Moisy, Turquie de Claude Duthuit, y Java de Clara Mal-
raux. Todos en su encuadernación original en cartoné ilustrado.

350 - 450 €

147  |  Autores diversos
7 libros. Los títulos de las obras son: Photo dessin, dessin photo le dessin photographique, Galerie Municipale
du Chateau d’Eau (catálogo), Henri Cartier-Bresson (Ed. Delpire), Henri Cartier-Bresson collection Sam, Lilette
et Sébastien Szafran, Jésus son evangelie de Jean Debruynne, Faceless the most famous photographer in the
world de David Douglas Duncan, Cent ans d’amour de Nelly Elmaleh.

100 - 150 €

148  |  Paul Morand
L’Allure de Chanel. Texto de Paul Morand. Ed. Hermann, París, 1976. 4º menor. 165 p., y 6 fotografías en el
texto de Henri Cartier-Bresson y Robert Capa.

80 - 100 €
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149 |  Carl Sandburg
The family of man, Museum of Modern Art de Nueva York, 1955. 193 p., ilustrado con fotografías de Henri Cartier
Bresson y otros fotógrafos.

80 - 120 €

150  |  Arts et metiers graphiques
París, 1927. Folio. X h., 66-XI p., numerosas láminas fuera del texto.

250 - 350 €

151  |  Crapouillot
París, 1933. Folio. 48 p. Se trata de la primera portada de Henri Cartier-Bresson, y esta firmada por H.C.B.

200 - 300 €

152  |  Transition, a quarterly review.
Número 25 de la revista, invierno de 1936. Ed. Eugene Jolas, New York, 1936. 8º Mayor. 215 p., 28 láminas
fuera del texto. Cubierta ilustrada por Joan Miró.

250 - 350 €

153  | Verve. 
Número 1. Imp. des beux-Arts, París, 1937. Folio. 112 p., texto a dos columnas, numerosas láminas fuera del
texto ilustradas con fotografías, reproducciones de obras de arte, etc.

300 - 500 €

154  |  Regards
Lote de 3 números de la revista.  Los números corresponden a 9 de junio, 30 de junio y 28 de julio de 1938.

80 - 100 €

155  |  U.S. Camera y Photographie 
Lote de 3 números de revistas de fotografía. Tres números anuales de dos publicaciones de fotografía americana
y francesa. Folio. De U. S. Camera presentamos los números de 1936 y 1939 y de Photographie el correspon-
diente al año 1932, cada número de aproximadamente 150 p. e ilustrados a todo color. Cada uno encuadernado
en espiral.

180 - 250 €
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156  |  Formes et Coloeurs.
Laursanne, 1947, número 6. Folio. 100 h. aproximadamente,  fotografías de diferentes autores, entre ellos
Henri Cartier-Bresson, y artículos de escritores como Albert Camus.

250 - 350 €

157  |  Life 
Lote de tres revistas. Las revistas son: Life (número de enero de 1955), portada de la revista Life (Marzo de
1963) en la que aparece la Cuba de Fidel Castro, Camera (número de julio de 1976). Todos con la firma
manuscrita de Henri Cartier-Bresson y en la revista Camera con dos sellos en japonés y uno en chino con
el nombre del fotógrafo.

400 - 600 €

158  |  Life, Regards, Paris Match
Conjunto de revistas generales. Encontramos números de revistas tan importantes como Life, Regards,
Paris Match... En uno de los números de Life hay el sello húmedo con el nombre de Henri Cartier-Bresson
escrito en japonés.

200 - 300 €

159  |  American Photo, Photo, Photocinema magazine y otras
Conjunto de más de 40 revistas generales. Dentro de este conjunto encontramos muchos números de la
revista American Photo, números con portadas especiales dedicados a Henri Cartier-Bresson de diferentes
revistas (Photo, American Photo, Photocinema magazine...)

300 - 400 €

160  |  Du, Saturday Review
6 revistas. Conjunto de 6 números de diferentes revistas con fotografías en portada de Henri Cartier-
Bresson y otros.a

150 - 200 €

161  |  Der Monat, Le Point
Tres publicaciones. Los títulos de las obras son: Der Monat (número 74 de noviembre de 1954), Le Point
(número XLIV de abril de 1953), La Chine dans un moroir de Claude Roy.

150 - 200 €
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162  |  Portfolio
Zebra Press, New York, 1951. Folio. 120 h. aproximadamente (edición sin
paginar). Profusamente ilustrado con fotografías, reproducciones de obras
de arte y facsímiles.

150 - 250 €

163  |  PIX 
nº 2 Londres, 1997. 4º menor. 197 p. Dedicado por Henri Cartier-Breson.

150 - 200 €

164  |  Robert Delpire
Le Choix d’Henri Cartier Bresson. Introducción de Robert Delpire. Ed.
Fundació La Caixa, Francia, 2003. 8º Mayor. 114 p., 5 h. Dedicado por Henri
Cartier-Bresson a José Martínez.

400 - 500 €

165 | Diseñador desconocido 
Cartel original que anunciaba la conferencia que Beaumont Newhall hizo en
el MOMA en 1976. En el que hay una fotografía original pegada realizada
por el conferenciante en 1946. Imagen 14 x 20 cm, cartel impreso 41 x 24
cm.  

500 - 700 €

166 | Diseñador desconocido 
Cartel, 51,5 x 35  cm, montado en un marco de 70 x 50 cm, con una
dedicatoria autógrafa de Henri Cartier-Bresson.

300 - 500 €

167 | Diseñador desconocido 
Calendario para 2004. Ed. Heritage Graphics International, California, 2004.
4º Mayor. 12 h. Dedicatoria de Henri Cartier-Bresson a José Martínez.

150 - 200 €
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169  |  Inge Morath (1923-2002)
Arthur Miller, Henry Cartier-Bressson, Gjon Mili  y su
hermano Werner, con Rebeca, en Rosbury, 1963.
Gelatina de plata, imagen 15 x 22 cm, papel 18 x 24 cm,
sello húmedo de la fotógrafa y Mágnum, tiraje posterior.

700 - 900 €

171  | Martine Franck (1938)
Retrato de Henri Cartier- Bresson pintando, 1980-1990
Gelatina de plata, 18,5 x 28, 5 cm, papel 24 x 30 cm,
firmada por la autora y dedicada a Josep Martínez ‘en
souvenir d ` Henri’, tiraje de época.

700 - 900

170  |  Martine Franck (1938)
Retrato de Henri Cartier-Bresson, 1992.
Gelatina de plata, imagen 15 x 22 cm, papel 18 x 24 cm,
firmada por la autora y dedicada a Josep Martínez
‘amicalment’, tiraje de época.

800 - 1000 €

172  | Martine Franck (1938)
Jose Martínez con Henri Cartier-Bresson, Joan Colom,
Ricard Terré y Virxilio Viéitez, Barcelona, 2003.
Gelatina de plata, imagen 11,5  x 17 cm papel 13,5 x 19
cm  firmada por la autora y dedicada, tiraje de época.

700 - 900 €
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168 | Henri Cartier-Bresson y otros.
Conjunto de correspondencia entre José Martínez y  Henri
Cartier-Bresson, Martine Frank, Foundation HCB y otros.

1500 - 2000 €






